ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

                                                                                 

О проведении XVI Ежегодного Всероссийского

конгресса по инфекционным болезням имени

академика В.И. Покровского «Инфекционные

болезни в современном мире: эволюция, текущие

и будущие угрозы»

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения и в соответствии с пунктом 15.1 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека на 2024 год  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 25 по 27 марта 2024 года в г. Москве XVI Ежегодный

Всероссийский конгресс по инфекционным болезням имени академика

В.И. Покровского «Инфекционные болезни в современном мире: эволюция,

текущие и будущие угрозы» с международным участием (далее – Конгресс).

2. Утвердить:

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на

Конгрессе (приложение № 1);

2.2. Состав организационного комитета Конгресса (приложение № 2);

2.3. Распределение мест участников Конгресса (приложение № 3).

3. ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора (Акимкин В.Г.):

3.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий по

подготовке и проведению Конгресса;

3.2. Разработать проект программы Конгресса и представить в

Роспотребнадзор в срок до 11 марта 2024 года;

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 1 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 2

3.3. В срок до 15 апреля 2024 года представить в Роспотребнадзор отчет по

итогам проведения Конгресса.

4. Руководителям территориальных органов, главному врачу

ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора

Фридману Р.К., главным врачам федеральных бюджетных учреждений

здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора в

субъектах Российской Федерации, директорам научно-исследовательских

организаций Роспотребнадзора:

4.1. Командировать руководителей подразделений, врачей-эпидемиологов и

заинтересованных специалистов для участия в работе Конгресса согласно

распределению мест участников Конгресса (приложение № 3);

4.2. Проинформировать руководителей органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья и руководителей

заинтересованных организаций о проведении Конгресса и возможности участия в

его работе.

5. Оплату командировочных и транспортных расходов произвести по месту

основной работы командируемых.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                                 А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от                2024 г.   № _____

Перечень

основных вопросов для рассмотрения на XVI Ежегодном Всероссийском

конгрессе по инфекционным болезням имени академика В.И. Покровского

«Инфекционные болезни в современном мире: эволюция, текущие и будущие

угрозы» с международным участием

г. Москва, 25–27 марта 2024 года

1. Актуальные вопросы обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия Российской Федерации.

2. Экология и эволюция возбудителей инфекционных болезней. Роль

методов молекулярно-генетического анализа в системе мониторинга возникающих

эпидемиологических угроз и ситуаций.

3. Инфекция COVID-19: молекулярная эпидемиология, иммунопатогенез и

эволюция терапевтических подходов.

4. Актуальные вопросы инфекционных болезней детей и взрослых: острые

респираторные инфекции, вирусные гепатиты, ВИЧ-инфекция, природно-очаговые

инфекции, тропические и паразитарные болезни и др.

5. Инфекционная патология и проблемы коморбидности в амбулаторной

практике.

6. Инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи.

7. Новые методы и алгоритмы лабораторной диагностики инфекционных

болезней.

8. Проблемы антибактериальной и противовирусной терапии инфекционных

болезней.

9. Интенсивная терапия и реанимация инфекционных больных.

10. Проблемы профилактики инфекционных болезней и оценки

поствакцинального иммунитета. Пути расширения национального календаря

профилактических прививок.

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 3 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 4

                                                                               Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от                2024 г.   № _____

Состав организационного комитета

XVI Ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням имени

академика В.И. Покровского «Инфекционные болезни в современном мире:

эволюция, текущие и будущие угрозы» с международным участием

Председатель:

Попова Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека,

д.м.н., профессор

Заместители председателя:

Акимкин Василий Геннадьевич

Директор ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора,

академик РАН, д.м.н., профессор

Горелов Александр Васильевич

Заместитель директора по научной работе

ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора,

Председатель правления Национальной

ассоциации специалистов по

инфекционным болезням имени академика

В.И. Покровского, академик РАН, д.м.н.,

профессор

Ежлова Елена Борисовна

Заместитель руководителя Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека,

к.м.н.

Почетный заместитель председателя:

Малеев Виктор Васильевич

Советник директора ФБУН «Центральный

научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора,

академик РАН, д.м.н., профессор

Члены организационного комитета

Агафонов Александр Петрович

Генеральный директор ФБУН

«Государственный научный центр

вирусологии и биотехнологии «Вектор»

Роспотребнадзора, д.б.н.

Балахонов Сергей Владимирович
Директор ФКУЗ «Иркутский ордена

трудового красного знамени научно-

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 4 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 5

исследовательский противочумный

институт Сибири и Дальнего Востока»

Роспотребнадзора, д.м.н., профессор

Говорун Вадим Маркович

Директор ФБУН «Научно-

исследовательский институт системной

биологии и медицины» Роспотребнадзора,

академик РАН, д.б.н., профессор

Дятлов Иван Алексеевич

Директор ФБУН «Государственный

научный центр прикладной

микробиологии и биотехнологии»

Роспотребнадзора, академик РАН, д.м.н.,

профессор

Зайцева Наталья Николаевна

Директор ФБУН «Нижегородский научно-

исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им.

академика И.Н. Блохиной»

Роспотребнадзора, д.м.н.

Зверев Виталий Васильевич

Заместитель академика-секретаря

Отделения медицинских наук РАН,

руководитель Секции профилактической

медицины, научной руководитель ФГБНУ

«Научно- исследовательский институт

вакцин и сывороток им.И.И. Мечникова»,

академик РАН, д.б.н., профессор (по

согласованию)

Жданов Константин Валерьевич

И.о. директора ФГБУ «Детский научно-

клинический центр по инфекционным

болезням» Федерального медико-

биологического агентства, член-

корреспондент РАН, д.м.н., профессор (по

согласованию)

Мельникова Альбина Андреевна

Начальник Управления

эпидемиологического благополучия

населения Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

Куличенко Александр

Николаевич

Директор ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный

институт» Роспотребнадзора, академик

РАН, д.м.н., профессор

Кутырев Владимир Викторович

Директор ФКУН РосНИПЧИ «Микроб»

Роспотребнадзора, академик РАН, д.б.н.,

профессор

Лобзин Юрий Владимирович
Президент ФГБУ «Детский научно-

клинический центр по инфекционным

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 6

болезням» Федерального медико-

биологического агентства, академик РАН,

д.м.н., профессор (по согласованию)

Пирадов Михаил Александрович
Вице-президент РАН, академик РАН,

д.м.н., профессор (по согласованию)

Покровский Вадим Валентинович

Заведующий специализированной научно-

исследовательской лабораторией

эпидемиологии и профилактики СПИД

ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора,

академик РАН, д.м.н., профессор

Решетов Игорь Владимирович

Заместитель академика-секретаря,

Руководитель секции клинической

медицины Отделения медицинских наук

РАН, академик РАН, д.м.н., профессор (по

согласованию)

Рудаков Николай Викторович

Директор ФБУН «Омский научно-

исследовательский институт природно-

очаговых инфекций» Роспотребнадзора,

д.м.н., профессор

Семенов Александр

Владимирович

Директор ФБУН «Федеральный научно-

исследовательский институт вирусных

инфекций «Виром» Роспотребнадзора,

д.б.н.

Стародубов Владимир Иванович Академик-секретарь Отделения

медицинских наук РАН, Научный

руководитель ФГБУ «Центральный

научно-исследовательский институт

организации и информатизации

здравоохранения» Минздрава России,

академик РАН, д.м.н., профессор (по

согласованию)

Твердохлебова Татьяна Ивановна Директор ФБУН «Ростовский научно-

исследовательский институт

микробиологии и паразитологии»

Роспотребнадзора, д.м.н.

Тотолян Арег Артемович

Директор ФБУН «Санкт-Петербургский

научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им.

Пастера» Роспотребнадзора, академик

РАН, д.м.н., профессор

Троценко Ольга Евгеньевна

Директор ФБУН «Хабаровский научно-

исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии»

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 6 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 7

Роспотребнадзора, д.м.н.

Тутельян Виктор Александрович

Заместитель академика-секретаря

отделения медицинских наук РАН,

научный руководитель ФГБУН «ФИЦ

питания и биотехнологии» Минобрнауки

России, академик РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Чехонин Владимир Павлович Заместитель президента РАН, академик

РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Янушевич Олег Олегович

Ректор ФГБОУ ВО «Российский

университет медицины» Минздрава

России, академик РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Ответственный секретарь Оргкомитета Конгресса:

Усенко Денис Валериевич

Заведующий образовательным центром

ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора, д.м.н.,

доцент

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 7 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 8

Приложение № 3

к приказу Роспотребнадзора

от                2024 г.   № _____

Распределение мест участников

XVI Ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням

имени академика В.И. Покровского «Инфекционные болезни в современном

мире: эволюция, текущие и будущие угрозы»

г. Москва, 25–27 марта 2024 года

№

п/п

Наименование органов и

организаций

Роспотребнадзора,

субъектов Российской

Федерации

Количество мест

 Территориальные

органы

Роспотребнадзора

ФБУЗ «Центр

гигиены и

эпидемиологии»

Роспотребнадзора

Всего

1.  Федеральная служба по

надзору в сфере защиты

прав потребителей и

благополучия человека

4   4

2.  ФБУЗ «Федеральный центр

гигиены и эпидемиологии»

Роспотребнадзора

2   2

3.  Республика  Алтай  1 1 2

4.  Республика  Адыгея  1 1 2

5.  Республика Башкортостан  1 1 2

6.  Республика Бурятия  1 1 2

7.  Республика Дагестан  1 1 2

8.  Донецкая Народная

Республика

 1 1 2

9.  Республика Ингушетия  1 1 2

10.  Республика Карелия  1 1 2

11.  Кабардино-Балкарская

Республика

 1 1 2

12.  Республика Калмыкия  1 1 2

13.  Карачаево-Черкесская

Республика

 1 1 2

14.  Республика Коми  1 1 2

15.  Луганская Народная

Республика

 1 1 2

16.  Республика Марий Эл  1 1 2

17.  Республика Мордовия  1 1 2

18.  Республика Северная

Осетия-Алания

 1 1 2

19.  Республика Татарстан  1 1 2

20.  Республика Тыва  1 1 2

21.  Удмуртская Республика  1 1 2

22.  Чеченская Республика  1 1 2

23.  Чувашская Республика  1 1 2

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 9

24.  Республика Хакасия  1 1 2

25.  Республика Саха (Якутия)  1 1 2

26.  Алтайский край  1 1 2

27.  Забайкальский край  1 1 2

28.  Краснодарский край  1 1 2

29.  Красноярский край  1 1 2

30.  Камчатский край  1 1 2

31.  Пермский край  1 1 2

32.  Приморский край  1 1 2

33.  Ставропольский край  1 1 2

34.  Хабаровский край  1 1 2

35.  Архангельская область  1 1 2

36.  Амурская область  1 1 2

37.  Астраханская область  1 1 2

38.  Белгородская область  1 1 2

39.  Брянская область  1 1 2

40.  Волгоградская область  1 1 2

41.  Владимирская область  1 1 2

42.  Воронежская область  1 1 2

43.  Вологодская область  1 1 2

44.  Запорожская область  1 1 2

45.  Ивановская область  1 1 2

46.  Иркутская область  1 1 2

47.  Калужская область  1 1 2

48.  Калининградская область  1 1 2

49.  Кировская область  1 1 2

50.  Кемеровская область  1 1 2

51.  Костромская область  1 1 2

52.  Курганская область  1 1 2

53.  Курская область  1 1 2

54.  Ленинградская область  1 1 2

55.  Липецкая область  1 1 2

56.  г. Москва  1 1 2

57.  Московская область  1 1 2

58.  Мурманская область  1 1 2

59.  Магаданская область  1 1 2

60.  Ненецкий автономный

округ

 1 1 2

61.  Новгородская область  1 1 2

62.  Нижегородская область  1 1 2

63.  Новосибирская область  1 1 2

64.  Орловская область  1 1 2

65.  Оренбургская область  1 1 2

66.  Омская область  1 1 2

67.  Псковская область  1 1 2

68.  Пензенская область  1 1 2

69.  Рязанская область  1 1 2

70.  Свердловская область  1 1 2

71.  Ростовская область  1 1 2

72.  Смоленская область  1 1 2

73.  г. Санкт-Петербург  1 1 2

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 9 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 10

74.  Самарская область  1 1 2

75.  Саратовская область  1 1 2

76.  Сахалинская область  1 1 2

77.  Тамбовская область  1 1 2

78.  Тюменская область  1 1 2

79.  Тверская область  1 1 2

80.  Тульская область  1 1 2

81.  Томская область  1 1 2

82.  Челябинская область  1 1 2

83.  Ульяновская область  1 1 2

84.  Херсонская область  1 1 2

85.  Ярославская область  1 1 2

86.  Еврейская автономная

область

 1 1 2

87.  Ханты-Мансийский

автономный округ

 1 1 2

88.  Ямало-Ненецкий

автономный округ

 1 1 2

89.  Чукотский автономный

округ

 1 1 2

90.  Республика Крым и город

федерального значения

Севастополь

 2 2 4

91.  Управление

Роспотребнадзора по

железнодорожному

транспорту

 1  1

92.  ФБУН «Центральный

научно-исследовательский

институт эпидемиологии»

Роспотребнадзора

12   12

93.  ФБУН «Государственный

научный центр прикладной

микробиологии и

биотехнологии»

Роспотребнадзора

3   3

94.  ФБУН «Государственный

научный центр вирусологи

и биотехнологии «Вектор»

Роспотребнадзора

3   3

95.  ФБУН «Нижегородский

научно-исследовательский

институт эпидемиологии и

микробиологии им.

академика И.Н.Блохиной»

Роспотребнадзора

3   3

96.  ФБУН «Хабаровский

научно-исследовательский

институт эпидемиологии и

микробиологи»

Роспотребнадзора

3   3

97.  ФБУН «Казанский научно- 3   3

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 10 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 11

исследовательский институт

эпидемиологии и

микробиологи»

Роспотребнадзора

98.  ФБУН «Санкт-

Петербургский научно-

исследовательский институт

эпидемиологии и

микробиологии им.

Пастера» Роспотребнадзора

3   3

99.  ФБУН «Научно-

исследовательский институт

системной биологии и

медицины»

Роспотребнадзора

3   3

100.  ФБУН «Тюменский научно-

исследовательский институт

краевой инфекционной

патологии»

Роспотребнадзора

3   3

101.  ФБУН «Московский

научно-исследовательский

институт эпидемиологии и

микробиологии им. Г.Н.

Габричевского»

Роспотребнадзора

3   3

102.  ФБУН «Ростовский научно-

исследовательский институт

микробиологии и

паразитологии»

Роспотребнадзора

3   3

103.  ФБУН «Омский научно-

исследовательский институт

природноочаговых

инфекций»

Роспотребнадзора

3   3

104.  ФКУЗ «Иркутский ордена

Трудового Красного

Знамени научно-

исследовательский

противочумный институт

Сибири и Дальнего

Востока» Роспотребнадзора

3   3

105.  ФКУЗ «Волгоградский

научно-исследовательский

противочумный институт»

Роспотребнадзора

3   3

106.  ФКУН «Российский научно-

исследовательский

противочумный институт

«Микроб»

Роспотребнадзора

3   3

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 11 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

 12

107.  ФКУЗ «Ростовский-на-Дону

ордена Трудового Красного

Знамени научно-

исследовательский

противочумный институт»

Роспотребнадзора

3   3

108.  ФКУЗ «Ставропольский

научно-исследовательский

противочумный институт»

Роспотребнадзора

3   3

109.  ФБУН «Федеральный

научно-исследовательский

институт вирусных

инфекций «Виром»

Роспотребнадзора

3   3

110.  ФГБУ «Федеральный

научно-исследовательский

центр эпидемиологии и

микробиологии им. Н.Ф.

Гамалеи» Минздрава

России (по согласованию)

3   3

111.  ФГБНУ «Федеральный

научный центр

исследования и разработок

иммунобиологических

препаратов имени М.П.

Чумакова» (по

согласованию)

3   3

112.  ФГБНУ «Научно-

исследовательский институт

вакцин и сывороток им.

И.И.Мечникова» (по

согласованию)

2   2

113.  Образовательные

организации высшего

образования (по

согласованию)

20   20

114.  Международные участники 10   10

115.  Медицинские и другие

организации (резерв)

60   60

 Итого 167 90 89 346

Документ создан в электронной форме. № 202 от 12.03.2024. Исполнитель: Ватолина А.А.
Страница 12 из 12. Страница создана: 11.03.2024 13:28

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12